
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 120
04 DE JULHO DE 2018

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 05 DE JULHO DE 2018 (QUINTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM MAJ QOPM CRÍSTOFE CG/EMG
Fiscal de Dia ao CG CAP QOPM AMANDA CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM MARINHO CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM SOARES CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM A CARGO DA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM CLÁUDIA CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● INFORMAÇÃO
O  TEN  CEL  QOPM  RG  18294  WELLINGTON  ARAÚJO  DE  MELLO,  Fiscal

Administrativo  do  QCG  (Icoaraci),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este
Comando, o novo e-mail do Fiscal Administrativo: fiscaladmqcg@gmail.com (Of. nº 96/2018 –
F. ADM/AJG).

PMPA/AJG Pág. 1

mailto:fiscaladmqcg@gmail.com


BOLETIM GERAL N° 120 – 04 JUL 2018

● ESCALA DE SOBREAVISO DA CLÍNICA MÉDICA VETERINÁRIA
PERÍODO OFICIAL TELEFONES

01 a 16 JUL 2018 1º TEN QOSPM CLÁUDIA 98136-6515

17 a 31 JUL 2018 A CARGO DA CMV //////////////////

Quartel em Belém-PA, 29 de junho de 2018.
IGNÁCIO JOSÉ DE CASTRO CAMPOS FILHO – TEN CEL QOSPM RG 22339

DIRETOR DA CLÍNICA MÉDICA VETERINÁRIA
(Of. Nº 118/2018 – CMV).

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 18351 SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ, Chefe do

Departamento Geral de Operações da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais,
informou a este Comando, que concedeu ao TEN CEL QOPM RG 24932 SÉRGIO RICARDO
NEVES DE ALMEIDA, Assistente do DGO, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar,
referente ao ano de 2018, exercício 2017, no período de 02 a 31 JUL 2018. Passando a
responder no referido período, pela respectiva função, o TEN CEL QOPM RG 24931 JÚLIO
CÉZAR  DA  SILVA  SARAIVA,  Chefe  da  Seção  de  Policiamento  Repressivo/DGO,
acumulativamente com a função que já exerce (Of. nº 973/2018 - SEC/DGO).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO
O AJUDANTE GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais, concedeu ao 2º

SGT PM RG 34799 JOSÉ UBIRATAN BARATA LIMA, da AJG, 02 (dois)  dias de LTSP,  a
contar  de  15  JUN  2018,  conforme  atestado  médico  apresentado  nesta  Chefia  (Of.  nº
359/2018 – SEC/AJG).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 120 – 04 JUL 2018

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 1451/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Oficio n° 106/2018 -P1; de 24 de abril de 2018, 
RESOLVE:
Art.  1°  EXONERAR o  2º  SGT  PM  RG  21351  JOSÉ  REGINALDO  MACHADO

PAIXÃO, do 19º BPM / CPR VI (Paragominas), da função de Comandante do 43º Pelotão
Policial Destacado de Aurora do Pará.

Art. 2° NOMEAR o 1º SGT PM RG 24789 EVALDO DE CASTRO TORRES, do 19º
BPM / CPR VI (Paragominas), da função de Comandante do 43º Pelotão Policial Destacado
de Aurora do Pará.

Art.  3°  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação  e revoga as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra–se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 1569/2018 – DP/2).

PORTARIA N° 1463/2018 - DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro  de  2006,  alterada  pela  Lei  Complementar  n°  093,  de  15  de  janeiro  de  2014;  

Considerando o Ofício n° 155/2018 – 1ª Seção/CPR VII, 12 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1°  EXONERAR o 1º SGT PM RG 14257 CHARLLES NAZARENO FAVACHO

SILVA, da 10ª CIPM (Capitão Poço) / CPR VII (Capanema), da função de Comandante do 86°
Posto Policial Destacado de Novo Horizonte.

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 120 – 04 JUL 2018

Registre-se, publique-se e cumpra–se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 1569/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1465/2018 – DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro  de  2006,  alterada  pela  Lei  Complementar  n°  093,  de  15  de  janeiro  de  2014;  

Considerando o Oficio nº 331/2018 - P1/CPR III, de 17 de abril de 2018, 
RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o 2º SGT PM RG 24132 ABÍLIO TEIXEIRA DA COSTA JÚNIOR,

do 12º BPM (Stª Izabel do Pará) / CPR III (Castanhal), da função de Comandante do 46°
Posto Policial Destacado de Americano.

Art. 2° NOMEAR a 3º SGT PM RG 24774 PEDRO DA SILVA OLIVEIRA, do 12º BPM
(Stª Izabel do Pará) /  CPR III  (Castanhal),  para exercer a função de Comandante do 46°
Posto Policial Destacado de Americano.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar de 10 de abril de 2018 de e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra–se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 1569/2018 – DP/2).

PORTARIA N° 1466/2018 - DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro  de  2006,  alterada  pela  Lei  Complementar  n°  093,  de  15  de  janeiro  de  2014;  

Considerando o Oficio nº 335\2018 – P\1 – CPR III, de 23 de abril de 2018; 
RESOLVE:
Art. 1°  EXONERAR o 3º SGT PM RG 14735 IRAN OEIRAS PIRES, do 5º BPM /

CPR  III  (Castanhal),  da  função  de  Comandante  do  41°  Posto  Policial  Destacado  de
Marudazinho.

Art. 2° NOMEAR o 2º SGT PM RG 24654 CARLOS AUGUSTO TEIXEIRA MOURA,
do 5º BPM / CPR III (Castanhal), para exercer a função de Comandante do 41° Posto Policial
Destacado de Marudazinho.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de e publicação e revoga as disposições
em contrário.

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 120 – 04 JUL 2018

Registre-se, publique-se e cumpra–se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 1569/2018 – DP/2).

PORTARIA N° 1467/2018 – DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Ofício n° 122/2018 – 1º Seção/CPR IX, de 03 de abril de 2018; 
RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o 2º SGT PM RG 25503 ROSINALDO DO SOCORRO DA SILVA

SANTOS, do 14º BPM (Barcarena) / CPR IX (Abaetetuba), da função de Comandante do 91º
Posto Policial Destacado de Ilha Trambioca.

Art.  2°  NOMEAR o 2º SGT PM RG 22911 MANOEL FRANCISCO VIÉGAS DOS
SANTOS,  do  14º  BPM  (Barcarena)  /  CPR  IX  (Abaetetuba),  para  exercer  a  função  de
Comandante do 91º Posto Policial Destacado de Ilha Trambioca.

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra–se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 1569/2018 – DP/2).

PORTARIA N° 1468/2018 – DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Ofício n° 186/2018 – P1/CPR II, de 04 de abril de 2018; 
RESOLVE:
Art.  1°  EXONERAR 2º  SGT  PM  RG  20491  WELLITON  RODRIGUES  DA

CONCEIÇÃO, do 23° BPM (Parauapebas) / CPR II (Marabá), da função de Comandante do
10° Pelotão Policial Destacado de Curionópolis.

Art. 2° NOMEAR o 2º SGT PM RG 24313 VÂNIO ALEX VERAS MESQUITA, do 23°
BPM (Parauapebas) / CPR II (Marabá), para exercer a função de Comandante do 10º Pelotão
Policial Destacado de Curionópolis.

Art.  3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar de 13 de março de 2018 e revoga as disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 120 – 04 JUL 2018

Registre-se, publique-se e cumpra–se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 1569/2018 – DP/2).

PORTARIA N° 1469/2018 – DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Ofício n° 136/2018 – 1ª Seção/CPR IX, de 23 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o 2º SGT PM RG 18480 JOÃO FRANCISCO GONÇALVES DE

SALES SANTOS, da 8ª CIPM (Moju) / CPR IX (Abaetetuba), da função de Comandante do
128º Posto Policial Destacado de Vila Soledade.

Art.  2°  NOMEAR o 2º SGT PM RG 22855 DAVI SANTOS DOS SANTOS, da 8ª
CIPM (Moju) / CPR IX (Abaetetuba), para exercer a função de Comandante do 128º Posto
Policial Destacado de Vila Soledade.

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra–se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 1569/2018 – DP/2).

PORTARIA N° 1607/2018 - DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Ofício n° 15/2018 – GAB CMDº/CPR XII, de 07 de maio de 2018;
RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o 3º SGT PM RG 15031 NAZARENO MARQUES DA SILVA, do

9º BPM/CPR XII (Breves), da função de Comandante do 80° Pelotão Policial Destacado de
Anajás.

Art. 2° NOMEAR o 3º SGT PM RG 23182 CLEBER MÁRCIO ARAGÃO DIAS, do 9º
BPM/CPR  XII  (Breves),  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  80º  Pelotão  Policial
Destacado de Anajás.

Art.  3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar de 19 de abril de 2018 e revoga as disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 120 – 04 JUL 2018

Registre-se, publique-se e cumpra–se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 1569/2018 – DP/2).

PORTARIA N° 1634/2018 - DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Oficio nº 337\2018 –1ª Seç/CPR X, de 15 de maio de 2018; 
RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o 3º SGT PM RG 16882 RILDO DOS SANTOS FERNANDES,

do 15º BPM / CPR X (Itaituba), da função de Comandante do 101º Posto Policial Destacado
de Miritituba.

Art. 2° NOMEAR o 2º SGT PM RG 23814 ALDEMIR SOUSA DE LIMA, do 15º BPM /
CPR X (Itaituba), para exercer a função de Comandante do 101° Posto Policial Destacado de
Miritituba.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de e publicação retroagindo seus efeitos
a contar de 11 de maio de 2018 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra–se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 1569/2018 – DP/2).

PORTARIA N° 1635/2018 - DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Oficio nº 303\2018 –1ª Seç/CPR X, de 03 de maio de 2018; 
RESOLVE:
Art.  1°  EXONERAR o  2º  SGT  PM  RG  19874  PAULO  SÉRGIO  DUTRA

VASCONCELOS, da 17ª CIPM (Rurópolis) / CPR X (Itaituba), da função de Comandante do
117º Posto Policial Destacado de Divinópolis.

Art. 2° NOMEAR o 3º SGT PM RG 23623 ROBERTO LAGES DOS SANTOS, lotado
da 17ª CIPM (Rurópolis) / CPR X (Itaituba), para exercer a função de Comandante do 117°
Posto Policial Destacado de Divinópolis.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de e publicação e revoga as disposições
em contrário.

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 120 – 04 JUL 2018

Registre-se, publique-se e cumpra–se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 1569/2018 – DP/2).

PORTARIA N° 1637/2018 - DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Oficio nº 336\2018 –1ª Sec/CPR X, de 15 de maio de 2018; 
RESOLVE:
Art.  1°  EXONERAR o  2º  SGT PM RG 23849  FRANCINEY CHAGAS PEREIRA

LOBATO, da 7ª CIPM (Novo Progresso) / CPR X (Itaituba), da função de Comandante do 114º
Posto Policial Destacado de Castelo dos Sonhos.

Art. 2° NOMEAR o 1º SGT PM RG 16135 MANOEL CRUZ DA SILVA, da 7ª CIPM
(Novo Progresso) / CPR X (Itaituba), para exercer a função de Comandante do 114° Posto
Policial Destacado de Castelo dos Sonhos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de e publicação retroagindo seus efeitos
a contar de 14 de maio de 2018 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra–se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 1569/2018 – DP/2).

PORTARIA N° 1638/2018 - DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Oficio nº 338\2018 –1ª Seç/CPR X, de 16 de maio de 2018; 
RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o 3º SGT PM RG 25079 JÂNIO JEAN VIANA SANTOS, do 15º

BPM /  CPR X (Itaituba),  da função de Comandante do 102º Posto Policial  Destacado de
Campo Verde.

Art. 2° NOMEAR o 2º SGT PM RG 25105 LUCENILSON FERREIRA DE SOUZA, do
15º BPM / CPR X (Itaituba), para exercer a função de Comandante do 102° Posto Policial
Destacado de Campo Verde.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de e publicação retroagindo seus efeitos
a contar de 14 de maio de 2018 e revoga as disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 120 – 04 JUL 2018

Registre-se, publique-se e cumpra–se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 1569/2018 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1559/2018 - DP/2
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no Art.

107, IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização Básica), publicado no Aditamento
ao BG N° 196, de 19 OUT 2016, atendendo solicitações referentes às mudanças de períodos
para gozo de férias, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, do mês de JULHO/2018 para o mês de DEZEMBRO/2018, o

gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2017, exercício 2018, a que tem direito o 1º
SGT PM RG 21393 RUBTERSON QUEMEL RODRIGUES GONÇALVES, do CFAP (Belém) /
DEI (Ofício n° 208/2018, de 18 de maio de 2018, protocolado na DP em 28 de maio de 2018);

Art. 2º TRANSFERIR, do mês de AGOSTO/2018 para o mês de DEZEMBRO/2018,
o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2017, exercício 2018, a que tem direito a
1º SGT PM RG 26066  ROSIANE FIGUEIREDO DA SILVA, do 8º BPM /  CPR XI (Soure)
(Ofício Nº 513/2018 – P/1, de 23 de maio de 2018, protocolado na DP em 28 de maio de
2018);

Art. 3º TRANSFERIR, do mês de AGOSTO/2018 para o mês de SETEMBRO/2018,
o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2017, exercício 2018, a que tem direito o
3º  SGT PM RG 24414  GEORGE SARGES CAVALHEIRO, do 20º  BPM /  CPC I  (Belém)
(Ofício Nº 949/2018 – 1ª Seção, de 21 de maio de 2018, protocolado na DP em 25 de maio de
2018);

Art.  4º  TRANSFERIR,  do  mês de  SETEMBRO/2018 para  o  mês de
NOVEMBRO/2018, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2017, exercício 2018,
a que tem direito a CB PM RG 34869  JOSIANY CAMELO SANTOS RODRIGUES, do 21ª
CIPM (Dom Eliseu) / CPR VI (Paragominas) (Ofício Nº 142/2018, de 28 de maio de 2018,
protocolado na DP em 30 de maio de 2018);

Art. 5º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1440/2018 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 120 – 04 JUL 2018

PORTARIA Nº 1560/2018 - DP/2
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no Art.

107, IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização Básica), publicado no Aditamento
ao BG N° 196, de 19 OUT 2016, atendendo solicitações referentes às mudanças de períodos
para gozo de férias, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR,  do  mês de  OUTUBRO/2018 para  o  mês de

NOVEMBRO/2018, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2017, exercício 2018,
a que tem direito o CB PM RG 31481 WANDERSON DOUGLAS MOREIRA MOTA, do 10º
BPM / CPC II (Icoaraci) (Ofício n° 029/2018, de 25 de maio de 2018, protocolado na DP em
28 de maio de 2018);

Art. 2º TRANSFERIR, do mês de JULHO/2018 para o mês de SETEMBRO/2018, o
gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2017, exercício 2018, a que tem direito o CB
PM RG 25881  ALTEMAR FERREIRA DOS SANTOS, da CIPC /  CME (Belém) (Ofício Nº
0171/2018 – P/1, de 24 de maio de 2018, protocolado na DP em 25 de maio de 2018);

Art. 3º  TRANSFERIR, do  mês de  MAIO/2018 para o  mês de  SETEMBRO/2018, o
gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2017, exercício 2018, a que tem direito o CB
PM RG 38666 WANDER LÚCIO CHAGAS LOPES, do 3º BPM / CPR I (Santarém) (Ofício Nº
201801365 – Gab. Militar/TCE-PA, de 03 de maio de 2018, protocolado na DP em 10 de maio
de 2018);

Art. 4º TRANSFERIR, do mês de JULHO/2018 para o mês de DEZEMBRO/2018, o
gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2017, exercício 2018, a que tem direito o CB
PM RG 35647 CLAUDINEY CARVALHO COELHO, do CPR X (Itaituba) (Ofício Nº 355/2018,
de 24 de maio de 2018, protocolado na DP em 28 de maio de 2018);

Art. 5º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1440/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1561/2018 - DP/2
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no Art.

107, IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização Básica), publicado no Aditamento
ao BG N° 196, de 19 OUT 2016, atendendo solicitações referentes às mudanças de períodos
para gozo de férias, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, do mês de JUNHO/2018 para o mês de SETEMBRO/2018, o

gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2017, exercício 2018, a que tem direito o CB

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 120 – 04 JUL 2018

PM RG 35255 JOÃO CARLOS DE ARAÚJO  MARQUES,  lotado no 33º BPM (Bragança) /
CPR VII (Capanema) (Ofício n° 207/2018, de 14 de maio de 2018, protocolado na DP em 25
de maio de 2018);

Art. 2º TRANSFERIR, do mês de JUNHO/2018 para o mês de DEZEMBRO/2018, o
gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2017, exercício 2018, a que tem direito o CB
PM  RG  33258  JOÃO WALTER  OLIVEIRA DA SILVA,  lotado  no  BPRV/CPE,  (Ofício  Nº
401/2018 – P1/CIPOE, de 29 de maio de 2018, protocolado na DP em 30 de maio de 2018);

Art. 3º TRANSFERIR, do mês de JUNHO/2018 para o mês de DEZEMBRO/2018, o
gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2017, exercício 2018, a que tem direito o CB
PM RG 37658 FABRÍCIO DA SILVA  FIGUEIREDO,  da  CIPOE /  CPE (Belém)  (Ofício  Nº
401/2018 – P1/CIPOE, de 29 de maio de 2018, protocolado na DP em 30 de maio de 2018);

Art. 4º TRANSFERIR, do mês de JUNHO/2018 para o mês de DEZEMBRO/2018, o
gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2017, exercício 2018, a que tem direito o SD
PM RG 39558 RARYSON MONTEIRO LOBO, da CIPOE / CPE (Belém) (Ofício Nº 401/2018
– P1/CIPOE, de 29 de maio de 2018, protocolado na DP em 30 de maio de 2018);

Art. 5º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1440/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1562/2018 - DP/2
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no Art.

107, IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização Básica), publicado no Aditamento
ao BG N° 196, de 19 OUT 2016, atendendo solicitações referentes às mudanças de períodos
para gozo de férias, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, do mês de ABRIL/2018 para o mês de NOVEMBRO/2018, o

gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2017, exercício 2018, a que tem direito o CB
PM RG 21502 WALTER  JEFERSON FERNANDES  FERREIRA,  da CIOE /  CME (Belém)
(Ofício n° 223/2018-P1/CIOE, de 15 de maio de 2018, protocolado na DP em 16 de maio de
2018);

Art. 2º TRANSFERIR, do mês de ABRIL/2018 para o mês de SETEMBRO/2018, o
gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2017, exercício 2018, a que tem direito o CB
PM  RG  34885  FERNANDO  FURTADO TAVARES,  da  CIOE  /  CME  (Belém)  (Ofício  n°
223/2018-P1/CIOE, de 15 de maio de 2018, protocolado na DP em 16 de maio de 2018);

Art. 3º TRANSFERIR, do mês de JUNHO/2018 para o mês de JULHO/2018, o gozo
de férias regulamentar, referente ao ano de 2017, exercício 2018, a que tem direito o SD PM

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 120 – 04 JUL 2018

RG  37820  ROBISSON  DA SILVA SERRA,  do  35º  BPM  /  CPR  I  (Santarém)  (Ofício  Nº
375/2018 – 1ª SEÇÃO, de 17 de maio de 2018, protocolado na DP em 25 de maio de 2018);

Art. 4º TRANSFERIR, do mês de MARÇO/2018 para o mês de SETEMBRO/2018, o
gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2017, exercício 2018, a que tem direito o SD
PM RG 39498 MARCUS VINÍCIUS PEREIRA DA CONCEIÇÃO, da Corregedoria da PMPA
(Belém) (Ofício Nº 279/2018 – GM/MPPA, de 22 de maio de 2018, protocolado na DP em 23
de maio de 2018);

Art. 5º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1440/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1565/2018 - DP/2
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no Art.

107, IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização Básica), publicado no Aditamento
ao BG N° 196, de 19 OUT 2016, atendendo solicitações referentes às mudanças de períodos
para gozo de férias, 

RESOLVE:
Art. 1º ANTECIPAR, do mês de NOVEMBRO/2018 para o mês de AGOSTO/2018, o

gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2017, exercício 2018, a que tem direito o 1º
SGT PM RG 15447 REGINALDO DA CONCEIÇÃO ROCHA, do 10º BPM / CPC II (Icoaraci)
(Ofício Nº 30/2018-P1, de 28 de maio de 2018, protocolado na DP em 28 de maio de 2018);

Art. 2º ANTECIPAR, do mês de OUTUBRO/2018 para o mês de JUNHO/2018,  o
gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2017, exercício 2018, a que tem direito o CB
PM RG 35125 ANDERSON FERNANDO DA SILVA TEIXEIRA,  da CIPFLU /  CPA (Belém)
(Ofício Nº 221/2018, de 23 de maio de 2018, protocolado na DP em 29 de maio de 2018);

Art. 3º ANTECIPAR, do mês de SETEMBRO/2018 para o mês de AGOSTO/2018, o
gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2017, exercício 2018, a que tem direito o CB
PM RG 35435 DHEYMYSON DE MARIA, do 4º BPM / CPR II (Marabá) (Ofício Nº 985/2018,
de 24 de maio de 2018, protocolado na DP em 29 de maio de 2018);

Art. 4º ANTECIPAR, do mês de NOVEMBRO/2018 para o mês de JULHO/2018,  o
gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2017, exercício 2018, a que tem direito o CB
PM RG 37368 GEAN BARROS DA SILVA, do CPR II (Marabá) (Ofício Nº 317/2018, de 28 de
maio de 2018, protocolado na DP em 29 de maio de 2018);

Art. 5º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 120 – 04 JUL 2018

Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.
THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 1440/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1566/2018 - DP/2
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no Art.

107, IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização Básica), publicado no Aditamento
ao BG N° 196, de 19 OUT 2016, atendendo solicitações referentes às mudanças de períodos
para gozo de férias, 

RESOLVE:
Art. 1º ANTECIPAR, do mês de NOVEMBRO/2018 para o mês de JULHO/2018,  o

gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2017, exercício 2018, a que tem direito o 3º
SGT PM RG 20237  JEDSON  LIMA DE OLIVEIRA,  da 21ª CIPM (Dom Eliseu) /  CPR VI
(Paragominas) (Ofício Nº 140/2018-P1, de 28 de maio de 2018, protocolado na DP em 30 de
maio de 2018);

Art. 2º ANTECIPAR, do mês de AGOSTO/2018 para o mês de JULHO/2018, o gozo
de férias regulamentar, referente ao ano de 2017, exercício 2018, a que tem direito o 3º SGT
PM RG 21718  JEREMIAS DA SILVA DE BRITO,  do RPMONT /  CME (Belém) (Ofício  Nº
215/2018, de 24 de maio de 2018, protocolado na DP em 29 de maio de 2018);

Art. 3º. ANTECIPAR, do mês de SETEMBRO/2018 para o mês de JULHO/2018,  o
gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2017, exercício 2018, a que tem direito o CB
PM RG 28447 JOSÉ MARIA DA SILVA RODRIGUES, da CIPC / CME (Belém) (Ofício Nº
0176/2018, de 25 de maio de 2018, protocolado na DP em 25 de maio de 2018);

Art. 4º ANTECIPAR, do mês de NOVEMBRO/2018 para o mês de JULHO/2018,  o
gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2017, exercício 2018, a que tem direito o CB
PM RG 32398 STARLEY SIMIÃO FIGUEIREDO FERREIRA, do CPR III (Castanhal) (Ofício
Nº 409/2018, de 25 de maio de 2018, protocolado na DP em 29 de maio de 2018);

Art. 5º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1440/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1567/2018 - DP/2
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no Art.

107, IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização Básica), publicado no Aditamento

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 120 – 04 JUL 2018

ao BG N° 196, de 19 OUT 2016, atendendo solicitações referentes às mudanças de períodos
para gozo de férias, 

RESOLVE:
Art. 1º ANTECIPAR, do mês de NOVEMBRO/2018 para o mês de MAIO/2018, para

serem  gozadas  no  período  de  23  de  maio  a  21  de  junho  de  2018,  o gozo de férias
regulamentar, referente ao ano de 2017, exercício 2018, a que tem direito o 3º SGT PM RG
23836 ANTÔNIO JORGE ALVES DE VASCONCELOS, do 18º BPM (Monte alegre) / CPR I
(Santarém) (Ofício Nº 380/2018 – CPR I/1ª SEÇÃO, de 21 de maio de 2018, protocolado na
DP em 25 de maio de 2018);

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1440/2018 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria  nº  130/2018 – DAL2,  de 28 de JUNHO de 2018,  que NOMEIA o CAP

QOPM RG 33446, como fiscal  do Contrato Administrativo nº 701/2018 – DAL/PMPA, cujo
objeto destina-se ao “fornecimento de água mineral para a Polícia Militar”. 

SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.649, de 04/07/2018). 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 003/2018 - DAL2 
O  DIRETOR DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ – DAL/PMPA, usando de suas atribuições legais concedidas por meio das Portaria nº
941/2017 – DP/1, publicada no Boletim Geral da PMPA nº 138, de 20/07/2017. 

RESOLVE: 
Art.. 1º  HOMOLOGAR o certame da Cotação Eletrônica nº 003/2018 DAL2/PMPA,

decorrente  do  Processo  Administrativo  nº  086/2017  DAL2/PMPA,  cujo  objeto  consiste  na
“AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  ELETROELETRÔNICOS  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES DA 6ª SEÇÃO DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO
PARÁ”,  tendo  sido  vencedora  dos  ITENS  1,3  a  empresa  ANTÔNIO  AILTON  DA CRUZ
UCHÔA – ME, CNPJ 28.564.781/0001-66, no valor total de R$ 2.955,00 (dois mil novecentos

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 120 – 04 JUL 2018

e cinquenta e cinco reais) e vencedora do ITEM 2, a empresa BELPARÁ COMERCIAL LTDA
– EPP, CNPJ 05.903.157/0001-40, no valor total de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais),
com fundamento no Art. nº 38 da Lei Federal nº 8.666/93; 

Art. 2º REMETER o referido processo ao Chefe da Seção de Compras e Contratos
Administrativos, a fim de que seja providenciada a formalização do compromisso de contrato
e/ou emissão de PRD e NOTA DE EMPENHO em favor das empresas vencedoras. 

Art. 3º DETERMINO publicação desta homologação em Diário no prazo previsto em
lei. 

Belém/PA, 03 julho de 2018. 
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM 

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO
(Transc. Diário Oficial nº 33.649, de 04/07/2018).  

HOMOLOGAÇÃO DA PORTARIA DE Nº 008/2018 – TREM/DAL 3/PMPA
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA, no uso das atribuições previstas no

art. 30 da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, após analisar o Termo de Recebimento e
Exame de Material – TREM, apresentado pela Comissão composta pelo: CAP QOPM RG
35492  KAYDSON FERNANDO DOS REIS CUNHA, SUBTEN PM RG 11432 MANOEL DA
CONCEIÇÃO DA SILVA MENDES e CB PM RG 35290 JOSÉ NILSON SILVA DOS SANTOS,
todos lotados no CITEL, referente a Portaria nº 008/2018 –DAL 3/PMPA, publicada no BG nº
092/18, cujo objeto é o recebimento de 30 (trinta) computadores, doados pelo Tribunal de
Justiça do Estado, através do Contrato nº 034/2018-Termo de Doação, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCORDAR com o parecer a que chegou a Comissão, no sentido de que

os bens doados estão em condições de uso pela Corporação, com exceção, dos bens com
número de série: BRG953F4Y8, BRG001F12T e BRG001F6YX, por estarem com a placa-
mãe, processador e HD danificados, sendo recomendados suas descargas pela comissão.

Art.  2º  DETERMINAR à  DAL 3  (Seção  de  Obras  e  Patrimônio)  que  inclua  os
referidos bens no patrimônio da PMPA, mediante os devidos cadastramentos destes junto ao
SISPAT WEB/SEAD/PA, bem como, sua distribuição para as Unidades de Localização, com
exceção dos bens com número de série: BRG953F4Y8, BRG001F12T e BRG001F6YX, os
quais devem ser descarregados.

Art. 3º Publicar a presente homologação em BG. Providencie a DAL 3
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 27 de junho de 2018.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM 

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO
(Of. nº 409/2018 - DAL/3). 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 120 – 04 JUL 2018

HOMOLOGAÇÃO DA PORTARIA Nº 011/2018 – TREM/DAL 3/PMPA
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA, no uso das atribuições previstas no

art. 30 da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, após analisar o Termo de Recebimento e
Exame de Material – TREM, apresentado pela comissão composta pelo  SUBTEN PM RG
11432  MANOEL  DA CONCEIÇÃO  DA SILVA MENDES,  do  CITEL,  CB  PM  RG  25851
DIASNETE DA CONCEIÇÃO DE SOUZA DIAS OLIVEIRA, do Almoxarifado Central, e CB PM
RG 34952 ELAINE PATRICIA VILHENA COSTA, da DAL, referente à Portaria nº 011/2018 –
DAL3/PMPA,  publicada  no  DOE  nº  33606/18,  cujo  objeto  foi  o  recebimento  20  (vinte)
impressoras multifuncionais, objeto do Contrato Administrativo nº 290/18-DAL/PMPA junto a
Empresa Rodtec Equipamentos de Informática Eireli-ME, 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCORDAR com o parecer  a que chegou a comissão encarregada do

referido TREM, no sentido de que bens descritos acima, estão de acordo com o estabelecido
no referido termo.

Art. 2º DETERMINAR à DAL 2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos) que
providencie o lançamento da respectiva nota de recebimento no SIMAS/SEAD/PA e posterior
encaminhamento dessa à Diretoria de Finanças, para fins de liquidação e pagamento. 

Art. 3º  DETERMINAR à DAL 3 (Seção de Obras e Patrimônio) que providencie a
publicação desta  homologação em Boletim da  Corporação e  inclua  os  referidos bens  no
patrimônio  da  PMPA,  mediante  os  devidos  cadastramentos  destes  junto  ao  SISPAT
WEB/SEAD/PA e sua distribuição para as Unidades de Localização.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de junho de 2018.

SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO

(Of. nº 407/2018 - DAL/3). 

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO S/Nº /2018
AÇÃO DE ALIMENTOS
Processo nº 0815051-94.2018.8.14.0301
Requerente: RAFAELA LUZ COSTA
Requerido: SUB TEN PM RG 14579 ROSEANE CRUZ DA LUZ, da CCS/QCG.
…
OFÍCIO À POLÍCIA MILITAR:
Determino, em consequência, que servirá o presente termo, por cópia digitada, como

Ofício da 6ª V. F. ao COMANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, e
considerando o Ofício nº196/2018,0de 20/03/2018, para que MAJORE o desconto em folha
de  pagamento  da  requerida  Sra.  ROSEANE  DA LUZ  COSTA,  RG  14579  PM/PA,  CPF

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 120 – 04 JUL 2018

391.922.372-15, de 15% (quinze por cento) para o valor correspondente a 17% (dezessete
por cento) de seus vencimentos e vantagens incidindo sobre as férias, 13º salário e verbas
rescisórias de caráter remuneratório, excluídos somente os descontos obrigatórios. 

O  pagamento  será  depositado  na  conta  bancária  nº  28.340-3,  agência  6325  do
Banco Itaú S/A., de titularidade da requerente, Srta. RAFAELA LUZ COSTA, RG 7000011 PC/
PA, CPF: 019.630.992-14. 

A referida pensão alimentícia será devida até o dia 31 de dezembro de 2022, quando
a requerida estará exonerada da referida obrigação alimentar.

Atenciosamente,
ADEMAR GOMES EVANGELISTA

Juiz de Direito Titular da 6ª Vara de Família da Capital
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem

conhecimento  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA  e  o  Comandante  da  CCS/QCG e
providenciem a respeito.

OFÍCIO S/Nº /2018
AÇÃO REVISIONAL DE ALIMENTOS
Processo nº 0811314-32.2017.814.0006
Requerente: CB PM RG 36401 WANDERSON CARLOS RIBEIRO DIONÍSIO, do 20º BPM
Requerido: C.E.D.S.D., representado por ORIONI MAIA DA SILVA
TERMO DE AUDIÊNCIA 
Aos quinze dias de junho do ano de dois mil e dezoito, às 09h20min, na sala de

audiências da primeira Vara de Família desta Comarca, presente o Dr. CARLOS MÁRCIO DE
MELO QUEIROZ, Juiz de Direito, presente o representante do Ministério Público, comigo a
conciliadora  Milene  Zagallo.  Aberta  a  audiência,  apregoadas  as  partes,  verificou-se  a
presença do requerente, acompanhado de seu advogado Dr. Glauber de Souza Dantas (OAB/
PA 21338) e a presença da representante legal do requerido. PROCEDIDA À TENTATIVA DE
CONCILIAÇÃO, esta resultou frutífera, as partes conciliaram nos seguintes termos: 

I- Que o requerente pagará ao seu filho, a título de alimentos, o valor correspondente
a  15%  (quinze  por  cento)  sobre  seus  vencimentos  e  demais  vantagens  excluindo  os
descontos obrigatórios; 

II- Que o valor da pensão alimentícia será descontado em folha de pagamento e
depositado na conta bancária da representante legal requerido;  

III- Que as partes dispensam o prazo recursal. 
O  Ministério  Público  manifestou-se  nos  seguintes  termos:  “O  M.  P.  posiciona-se

favorável ao acordo, posto que atende às determinações legais”. O MM JUIZ PROFERIU A
SEGUINTE SENTENÇA: Vistos etc. Em conformidade com o art. 9º, §1º da Lei nº 5.478/68,
HOMOLOGO POR SENTENÇA o presente acordo para que produza seus jurídicos e legais
efeitos e consequentemente julgo extinto o presente processo, com resolução de mérito, a
teor do disposto no art.  487, III,  “b”  do código de Processo Civil.  ESTE TERMO SERVE

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 120 – 04 JUL 2018

COMO  OFÍCIO  À  FONTE  PAGADORA DO  REQUERENTE  PARA QUE  PROCEDA AO
DESCONTO  DOS  ALIMENTOS  ACORDADOS.  Custas  pro  rata,  ficando  suspensa  a
exigibilidade do pagamento, nos termos do art. 98, § 3º, do CPC. E cada parte arcará com
seus  respectivos  honorários  advocatícios.  Decisão  publicada  e  transitada  em  audiência.
Cientes os presentes. As partes renunciam ao prazo recursal. Registram-se e após arquivem-
se. Nada mais havendo mandou o MM. Juiz encerrar o presente termo que lido e achado
conforme, vai devidamente assinado. Eu, Milene Zagallo, Auxiliar Judiciária, o digitei.

Atenciosamente,
CARLOS MÁRCIO DE MELO QUEIROZ

Juiz Titular da 1ª Vara de Família de Ananindeua
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem

conhecimento  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA  e  o  Comandante  do  20º  BPM e
providenciem a respeito.

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre

publicações inerentes a Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 467 DE 20 DE JUNHO DE 2018 – PJ
O Sr.  CARLOS GOMES DE SOUSA GAMA,  Analista  Judiciário  da  Comarca  de

Oriximiná, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2º SGT PM
RG 24527 ELCIVAN MOTA DA SILVEIRA, 3º SGT PM RG 28082 SAMUEL MARQUES DOS
SANTOS e o CB PM RG 37886 JOÃO PAULO GOMES FONSECA, todos da 12ª CIPM, no
dia 04 de julho de 2018, às 11h45, para audiência de instrução e julgamento, dos autos da
Ação Penal nº 0003708-53.2018.8.14.0037.

OFÍCIO Nº 476 DE 21 DE JUNHO DE 2018 – PJ
O Sr.  CARLOS GOMES DE SOUSA GAMA,  Analista  Judiciário  da  Comarca  de

Oriximiná, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3º SGT PM RG
28082 SAMUEL MARQUES DOS SANTOS, da 12ª CIPM, no dia 04 de julho de 2018, às
14h00,  para audiência  de instrução e  julgamento,  dos autos da  Ação Penal  nº  0012137-
43.2017.8.14.0037.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 120 – 04 JUL 2018

OFÍCIO Nº 457 DE 21 DE JUNHO DE 2018 – PJ
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal

de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM
RG 34876 RAMON GUSTAVO LIMA MONTEIRO, CB PM RG 35007 EVERTON DA COSTA
FERREIRA e o SD PM RG 39591 TARCÍSIO COSTA DE ARAÚJO, todos do 21° BPM, no dia
04 de julho de 2018, às 11h00, para audiência de instrução e julgamento como testemunha,
dos autos do processo nº 0002205-11.2018.8.14.0097.

OFÍCIO Nº 460 DE 19 DE JUNHO DE 2018 – PJ
O Sr.  CARLOS GOMES DE SOUSA GAMA,  Analista  Judiciário  da  Comarca  de

Oriximiná, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM
RG 23613 WALMIR MOITINHO BENTES, CB PM RG 36132 JONATTA EMÍLIO SANTOS
LIMA e o CB PM RG 38688 JANGLERSON REGO DOS SANTOS, todos da 12ª CIPM, no dia
04 de julho de 2018, às 10h30, para audiência de instrução e julgamento, dos autos da Ação
Penal nº 0004228-13.2018.8.14.0037.

OFÍCIO Nº 171 DE 06 DE JUNHO DE 2018 – PJ
O Sr. EDGAR DE SOUZA SANTOS, Diretor de Secretaria da Vara Única de São

Domingos do Capim, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
CB PM RG 34803 ROGÉRIO FERNANDES OLIVEIRA, do 5º BPM, e o CB PM RG 37143
DIÓGENES DE LIMA AVIZ, do 29º BPM, no dia 04 de julho de 2018, às 09h00, para audiência
de  instrução  e  julgamento  como  testemunha,  dos  autos  do  processo  nº  0000821-
56.2015.8.14.0052.

OFÍCIO Nº 167 DE 05 DE JUNHO DE 2018 – PJ
O Sr. EDGAR DE SOUZA SANTOS, Diretor de Secretaria da Vara Única de São

Domingos do Capim, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
CB PM RG 37115 RANIERE WESLEY DA GAMA SILVA e o CB PM RG 32311 ANTÔNIO
ANDRÉ DOS SANTOS FARIAS, ambos do 5º BPM, no dia 04 de julho de 2018, às 11h00,
para  audiência  de  instrução  e  julgamento  como  testemunha,  dos  autos  do  processo  nº
0001564-32.2016.8.14.0052.

OFÍCIO Nº 169 DE 06 DE JUNHO DE 2018 – PJ
O Sr. EDGAR DE SOUZA SANTOS, Diretor de Secretaria da Vara Única de São

Domingos do Capim, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
3º SGT PM RG 27573 JOSÉ DAVENI TELES DO VALE, do 5º BPM, e o CB PM RG 37143
DIÓGENES DE LIMA AVIZ, do 29º BPM, no dia 04 de julho de 2018, às 13h00, para audiência
de  instrução  e  julgamento  como  testemunha,  dos  autos  do  processo  nº  0003308-
33.2014.8.14.0052.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 120 – 04 JUL 2018

OFÍCIO Nº 264 DE 25 DE MAIO 2018 – PJ
O Sr.  KELTON SILVA DA SILVA,  Analista  Judiciário  da  1ª  Vara  de  Juizado  Viol

Domest/fam – Mulher de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele
Juizado, o CAP PM RG 33501 MARCELO PEREIRA DE SÁ, do 1º BPM, CB PM RG 36278
WAGNER  FERREIRA  MARTINS  e  o  SD  PM  RG  39362  LAYO  ADRIANO  PIEDADE
PINHEIRO, ambos do 24° BPM, no dia 04 de julho de 2018, às 08h30, para audiência de
instrução  e  julgamento  como  testemunha,  dos  autos  do  processo  nº  0026821-
79.2016.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 07 DE MAIO DE 2017 – PJ
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª

Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado,
o SD PM RG 26239 FREDSON HOLANDA NUNES, do BPRV, e o SD PM RG 39547 PAULO
VITOR RODRIGUES DE OLIVEIRA, da CIPFLU, dia 04 de julho de 2018, às 09h00, para
audiência de instrução e julgamento, dos autos do processo nº 0053535-13.2015.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 689 DE 17 DE ABRIL DE 2018 – PJ
O  Sr.  EDSON  MANOEL  BEZERRA,  Analista  Judiciário  da  Secretaria  da  Vara

Criminal de Santa Izabel, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o
3º SGT PM RG 24133 AMARILDO SILVA DAS CHAGAS, do 12º BPM, no dia 04 de julho de
2018, às 11h30, para audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos autos do
processo nº 0012615-49.2016.8.14.0049. 

OFÍCIO Nº 685 DE 17 DE ABRIL DE 2018 – PJ
O  Sr.  EDSON  MANOEL  BEZERRA,  Analista  Judiciário  da  Secretaria  da  Vara

Criminal de Santa Izabel, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado,
o 3º SGT PM RG 24392 JOSÉ SEBASTIÃO PEREIRA DO NASCIMENTO e a CB PM RG
25947 RUTE BARBOSA DA CONCEIÇÃO, ambos do 12º BPM, no dia 04 de julho de 2018,
às 09h00, para audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos autos do processo
nº 0003848-85.2017.8.14.0049. 

OFÍCIO Nº 175 DE 06 DE JUNHO DE 2018 – PJ
O Sr. EDGAR DE SOUZA SANTOS, Diretor de Secretaria da Vara Única de São

Domingos do Capim, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
2º SGT PM RG 13572 JOSUÉ DOS SANTOS VASCONCELOS, CB PM RG 37115 RANIERE
WESLEY GAMA E SILVA e CB PM RG WALACE RAFAEL DE LIMA RODRIGUES, todos do
5º BPM, no dia 04 de julho de 2018, às 10h00, para audiência de instrução e julgamento
como testemunha, dos autos do processo nº 0000801-94.2017.8.14.0052.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 120 – 04 JUL 2018

OFÍCIO Nº 651 DE 06 DE JUNHO DE 2018 – PJ
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal

de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º PM
RG 22367 RAIMUNDO NONATO TRINDADE RIBEIRO e o CB PM RG 33100 ELIENAI DOS
SANTOS SILVA, ambos do 21° BPM, no dia 04 de julho de 2018, às 10h00, para audiência de
instrução  e  julgamento  como  testemunha,  dos  autos  do  processo  nº  0007165-
44.2017.8.14.0097.

OFÍCIO Nº 265 DE 25 DE MAIO 2018 – PJ
O Sr.  KELTON SILVA DA SILVA,  Analista  Judiciário  da  1ª  Vara  de  Juizado  Viol

Domest/fam – Mulher de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele
Juizado, o 3º SGT PM RG 24420 ELOI JUNQUEIRA ROCHA DE SENA, do 20° BPM, no dia
04 de julho de 2018, às 09h30, para audiência de instrução e julgamento como testemunha,
dos autos do processo nº 0024335-92.2014.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº 07 DE MAIO DE 2017 – PJ
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª

Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado,
o  CB  PM  RG  32513  VICTOR  ROSA PEREIRA,  CB  PM  RG  37521  JOÃO  CALOS  DE
AZEVEDO COSTA JÚNIOR e o SD PM RG TÁCIO MATHEUS DE CARVALHO, todos do
BPOT, dia 04 de julho de 2018, às 10h00, para audiência de instrução e julgamento, dos
autos do processo nº 0059579-48.2015.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº 07 DE MAIO DE 2017 – PJ
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª

Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado,
o 3º SGT PM RG 22698 ROBERTO HERCULANO NASCIMENTO e o CB PM RG 34654
OBERTO RODRIGUES ABADESSA GONÇALVES, ambos do 20º BPM, dia 04 de julho de
2018,  às  11h30,  para  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do  processo  nº
0007224-27.2016.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº 07 DE JUNHO DE 2018 – PJ
O Sr. LUÍS CLÁUDIO BATISTA COUTO, Analista Judiciário da 1ª Vara de Breves,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o SUB TEN PM RG
16443 RUBENS FARIAS DE OLIVEIRA, 3º SGT PM RG 14769 JOSÉ MARIA BARBOSA DA
SILVA FILHO, ambos do 9º BPM, e o SD PM RG 40258 FÁBIO VIEIRA FREITAS, da 22ª
CIPM, dia 04 de julho de 2018, às 13h00, para audiência de instrução e julgamento, dos autos
do processo nº 0015161-38.2018.8.14.0010.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 120 – 04 JUL 2018

OFÍCIO S/Nº 06 DE JUNHO DE 2018 – PJ
O Sr. LUÍS CLÁUDIO BATISTA COUTO, Analista Judiciário da 1ª Vara de Breves,

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB PM RG 37252 RENAN
VIEIRA GIBSON, do CPR XII, dia 04 de julho de 2018, às 12h00, para audiência de instrução
e julgamento, dos autos do processo nº 0000482-24.2018.8.14.0010.

OFÍCIO S/Nº 06 DE JUNHO DE 2018 – PJ
O Sr. LUÍS CLÁUDIO BATISTA COUTO, Analista Judiciário da 1ª Vara de Breves,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 33402
JOILSON MAGNO DE SOUZA, do  9º  BPM, e  o  CB PM RG 37686 DEIVISO MELO DE
ARAÚJO, do CPR XII,  dia 04 de julho de 2018, às 09h00, para audiência de instrução e
julgamento, dos autos do processo nº 0009833-55.2017.8.14.0010.

OFÍCIO Nº 240 DE 26 DE MARÇO DE 2018 – PJ
O Sr. ALBERTO CÉZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da

6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele
Juizado,  o  3°  SGT PM RG 27347  JAYSON DE AQUINO SILVA e  o  CB  PM RG 33338
JACKSON AUGUSTO RODRIGUES DOS REIS, ambos da CIEPAS, no dia 04 de julho de
2018, às 11h00, para audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos autos do
processo nº 0021234-81.2013.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 225 DE 21 DE MARÇO DE 2018 – PJ
O Sr. ALBERTO CÉZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da

6ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado,
o SD PM RG 39302 FELIPE LAURO BERNARDES, do 20º BPM, no dia 04 de julho de 2018,
às 12h00, para audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos autos do processo
nº 0059587-25.2015.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 03 DE MAIO DE 2018 – PJ
O Exmo. Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito da 4ª Vara Penal do

Juízo  Singular  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado, o 3º SGT PM RG 19903 OSVALDINO LIMA DA CONCEIÇÃO e o CB PM RG 38060
WALDESON VIEIRA COSTA, ambos do 24º BPM, no dia 04 de julho de 2018, às 10h30, para
audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos autos do processo nº 0004044-
03.2016.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 14 DE MAIO DE 2018 – PJ
O Exmo. Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito da 4ª Vara Penal do

Juízo  Singular  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado, o CB PM RG 33430 PAULO UBIRATAN LOPES CASSEB e o CB PM RG 36538
DANILSON SAUMA PEREIRA, ambos do 20º BPM, no dia 04 de julho de 2018, às 11h00,

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 120 – 04 JUL 2018

para  audiência  de  instrução  e  julgamento  como  testemunha,  dos  autos  do  processo  nº
0006031-06.2018.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 26 DE ABRIL DE 2018 – PJ
O Exmo. Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito da 4ª Vara Penal do

Juízo  Singular  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado, a CAP PM RG 35519 VERENA MAGALHÃES DO NASCIMENTO, do EMG, e o CB
PM RG 36353 JOSÉ AFONSO ALMEIDA PINTO JÚNIOR, da CIPTUR, no dia 04 de julho de
2018, às 09h30, para audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos autos do
processo nº 0022600-58.2013.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 467 DE 25 DE MAIO DE 2018 – PJ
O Exmo. Sr. Dr. JOÃO VALÉRIO DE MOURA JÚNIOR, Juiz de Direito Respondendo

pela 2ª Vara Criminal Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados
naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 17958 CLAUDOMIRO DOS SANTOS CUNHA e o CB PM
RG 28685 ROSINEI SANTOS ALVES, ambos do 10º BPM, no dia 04 de julho de 2018, às
09h30, para audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos autos do processo nº
0006436-42.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 469 DE 25 DE MAIO DE 2018 – PJ
O Exmo. Sr. Dr. JOÃO VALÉRIO DE MOURA JÚNIOR, Juiz de Direito Respondendo

pela 2ª Vara Criminal Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados
naquele Juizado, o 2º TEN PM RG 35359 TAYSON JOSÉ SANTIAGO NUNES, CB PM RG
31481 WANDERSON DOUGLAS MOREIRA e o SD PM RG 39088 DEIVID TEODOMIRO
UCHÔA VELASCO, todos do 10º BPM, no dia 04 de julho de 2018, às 10h30, para audiência
de  instrução  e  julgamento  como  testemunha,  dos  autos  do  processo  nº  0004692-
12.2018.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 30 DE ABRIL DE 2018 – PJ
O Sr. FRANCIEL DA CONCEIÇÃO FERREIRA, Diretor de Secretaria da Vara Única

de Pacajá, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2º SGT PM
RG 21357 IRANILDO SOUSA MACHADO, CB PM RG 35983 MARCOS HENRIQUE RAMOS
FRANÇA e o CB PM RG 38312 ROGÉRIO HENRIQUE PINHO MONTEIRO, todos da 23ª
CIPM, no dia 04 de julho de 2018, às 11h00, para audiência de instrução e julgamento como
testemunha, dos autos do processo nº 0008443-67.2017.8.14.0069.

OFÍCIO Nº 844 DE 16 DE MAIO DE 2018 – PJ
O Sr. ALMIR ALEXEU COSTA, Auxiliar Judiciário da Secretaria da Vara Criminal de

Castanhal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG
28186 JOSÉ RONALDO AVIZ DO ROSÁRIO, do 5º BPM, e o CB PM RG 35146 JOÃO DE
SOUSA MARTINS, do 12º BPM, no dia 04 de julho de 2018, às 10h00, para audiência de

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 120 – 04 JUL 2018

instrução  e  julgamento  como  testemunha,  dos  autos  do  processo  nº  0000597-
10.2011.8.14.0095.

OFÍCIO S/Nº DE 15 DE JUNHO DE 2018 – PJ
O Sr. MANOEL BATISTA ROSSATTO SAMPAIO, Diretor de Secretaria da Vara Única

de Aurora do Pará, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2º
SGT PM RG 25996 GESSILÉIA BARBOSA TAVARES, 3º SGT PM RG 15203 MARCELO
GALVÃO DA SILVA e o CB PM RG 37216 JORGE BRUNO CASTRO DE CARVALHO, todos
do 19º BPM, no dia 04 de julho de 2018, às 10h00, para audiência de instrução e julgamento
como testemunha, dos autos do processo nº 0006224-85.2017.8.14.0100.

OFÍCIO S/Nº DE 15 DE JUNHO DE 2018 – PJ
O Sr. MANOEL BATISTA ROSSATTO SAMPAIO, Diretor de Secretaria da Vara Única

de Aurora do Pará, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º
SGT PM RG 23230 MANOEL DA SILVA PEREIRA e o CB PM RG 35033 JOSÉ EVANDRO
GOMES DAMASCENO, ambos do 19º BPM, no dia 04 de julho de 2018, às 09h30, para
audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos autos do processo nº 0006703-
78.2017.8.14.0100.

OFÍCIO Nº 834 DE 14 DE JUNHO DE 2018 – PJ
A Sra.  KELLY BATISTA DA SILVA,  Diretora  de  Secretaria  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Bragança, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
3º SGT PM RG 18318 JOSÉ PERCIVAL DA CONCEIÇÃO MORAES e o SD PM RG 39776
THIAGO DA SILVA SANTIAGO, ambos do 33º BPM, no dia 04 de julho de 2018, às 12h00,
para  audiência  de  instrução  e  julgamento  como  testemunha,  dos  autos  do  processo  nº
0014376-07.2017.8.14.0009.

OFÍCIO Nº 830 DE 12 DE JUNHO DE 2018 – PJ
A Sra.  KELLY BATISTA DA SILVA,  Diretora  de  Secretaria  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Bragança, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
3º  SGT PM RG 18318 JOSÉ PERCIVAL DA CONCEIÇÃO MORAES, CB PM RG 35163
ANDERSON  WILKER  DA SILVA ARAÚJO  e  o  SD  PM  RG  39776  THIAGO  DA SILVA
SANTIAGO, todos do 33º BPM, no dia 04 de julho de 2018, às 11h00, para audiência de
instrução  e  julgamento  como  testemunha,  dos  autos  do  processo  nº  0013658-
10.2017.8.14.0009.

OFÍCIO Nº 806 DE 08 DE JUNHO DE 2018 – PJ
A Sra.  KELLY BATISTA DA SILVA,  Diretora  de  Secretaria  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Bragança, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
3º SGT PM RG 13864 DANIEL LOBÃO DE SOUZA, do CIP, e o CB PM RG 38141 JOELSON
MORAES DOS REIS, da CIPFLU, no dia 04 de julho de 2018, às 09h00, para audiência de

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 120 – 04 JUL 2018

instrução  e  julgamento  como  testemunha,  dos  autos  do  processo  nº  0007421-
62.2014.8.14.0009.

OFÍCIO S/Nº DE 12 DE JUNHO DE 2018 – PJ
A Sra. DANIELLE COUCEIRO DE MIRANDA FERREIRA, Diretora de Secretaria da

Vara Criminal da Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados
naquele Juizado, o 2º SGT PM RG 24190 ALEX PINHEIRO RIBEIRO, 2º SGT PM RG 21782
RENATO NAZARENO SOUSA e o 3º SGT PM RG 22290 JOÃO AMÂNCIO NEVES DOS
REIS, todos do BPRV, no dia 04 de julho de 2018, às 11h30, para audiência de instrução e
julgamento como testemunha, dos autos do processo nº 0003176-75.2018.8.14.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 28 DE MAIO DE 2018 – PJ
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da Secretaria 3ª Vara Criminal de Belém,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM RG 22045
JARES MENDES DE SOUZA PEREIRA e o CB PM RG 38581 FLÁVIO LEÃO PADILHA DE
OLIVEIRA, ambos do 1º BPM, no dia 04 de julho de 2018, às 10h45, para audiência de
instrução  e  julgamento  como  testemunha,  dos  autos  do  processo  nº  0030622-
66.2017.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 30 DE MAIO DE 2018 – PJ
A Sra. KARINA FLÁVIA MENDONÇA REIS SOARES, Analista Judiciária da 12ª Vara

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB
PM RG 34556 DEYVISON NAZARENO SIQUEIRA LIMA e o SD PM RG 39038 BIANOR
BRITO DA SILVA, ambos do 20º BPM, no dia 04 de julho de 2018, às 10h00, para audiência
de  instrução  e  julgamento  como  testemunha,  dos  autos  do  processo  nº  0004753-
04.2017.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 02 DE MAIO DE 2018 – PJ
A Sra. KARINA FLÁVIA MENDONÇA REIS SOARES, Analista Judiciária da 12ª Vara

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º
SGT PM RG 14824 LAÉRCIO AMARAL DOS SANTOS e o CB PM RG 37020 EVERALDO DE
CARVALHO  COSTA,  ambos  do  20º  BPM,  no  dia  04  de  julho  de  2018,  às  12h00,  para
audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos autos do processo nº 0031118-
95.2017.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 21 DE MAIO DE 2018 – PJ
A Sra. PAULA CRISTINA GOMES CUIMAR, Analista Judiciária da 4ª Vara Penal de

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3º SGT PM
RG 17302 CLODOALDO MORAES DA SILVA, da CIEPAS, no dia 04 de julho de 2018, às
09h30, para audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos autos do processo nº
0005112-43.2015.8.14.0006.

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 120 – 04 JUL 2018

OFÍCIO S/Nº DE 29 DE MAIO DE 2018 – PJ
A Sra.  SARAH  REGINA SOUSA PEREIRA,  Diretora  de  Secretaria  da  1ª  Vara

Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado,
o CB PM RG 36368 CARLOS EDUARDO RABÊLO LIMA, do 1º BPM, CB PM RG 37143
DIORGENES LIMA DE AVIZ e o SD PM RG 39152 DIOGO ALVES DE BRITO, ambos do 29º
BPM, no dia 04 de julho de 2018, às 10h30, para audiência de instrução e julgamento como
testemunha, dos autos do processo nº 0010389-69.2017.8.14.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 03 DE MAIO DE 2018 – PJ
A Sra.  ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  Criminal  de

Marituba, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado, 1º TEN PM
RG 37971  JULIO  CÉSAR DIÓGENES  ANDRADE,  da  APM,  CB  PM RG  36852  RENAN
GOMES LOPES e CB PM RG 33126 WELLINGTON PROCÓPIO BRITO, ambos do 21º BPM,
no dia 04 de JULHO de 2018, às 10h30, a fim de participarem de audiência de instrução e
julgamento, referente aos autos do Processo nº 00064477520138140133.

OFÍCIO Nº 332 DE 26 DE MARÇO DE 2018 – PJ
A  Sra.  JULIANA  LACERDA,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  de  crimes  contra

Crianças/adolescentes de Belém, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele
Juizado, 1º SGT PM RG 24009 DORIVAL XAVIER LIMA, do 5º BPM, 2º SGT PM RG 24367
GERALDO MIRANDA SANTOS, do BPOT, e 3º SGT PM RG 25441 ELIVALDO DE OLIVEIRA
BARROSO, do BPA,  no dia  04 de JULHO de 2018,  às 12h00,  a  fim de participarem de
audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  autos  do  Processo  nº  0011306-
91.2011.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1020 DE 29 DE MAIO DE 2018 – PJ
A Sra. EZINELMA TAPAJÓS DE SIQUEIRA LIRA, Diretora de Secretaria da Vara

Criminal da Comarca de Itaituba, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele
Juizado,  CB  PM RG 35602  ARAMANAHY DE MENEZES COUTO e  SD PM RG 40702
RAFAEL DA CRUZ COSTA, ambos do 15º BPM, no dia 04 de JULHO de 2018, às 09h00, a
fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente aos autos do Processo
nº 00041079220168140024.

OFÍCIO Nº 1027 DE 29 DE MAIO DE 2018 – PJ
A Sra. EZINELMA TAPAJÓS DE SIQUEIRA LIRA, Diretora de Secretaria da Vara

Criminal da Comarca de Itaituba, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele
Juizado,  2º  SGT  PM  RG  18630  JOÃO  EZEQUIEL  DA  SILVA  e  CB  PM  RG  37935
WANDERSON MELO CARVALHO, ambos do 15º BPM, no dia 04 de JULHO de 2018, às
10h00, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente aos autos do
Processo nº 00031428520148140024.

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 120 – 04 JUL 2018

OFÍCIO Nº 330 DE 06 DE JUNHO DE 2018 – PJ
A Sra. ADA MARIA SALDANHA DE VASCONCELOS, Diretora de Secretaria da Vara

Única de Limoeiro do Ajuru, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado,
3º SGT PM RG 14783 JACUNDINO PAES FERREIRA, do 32º BPM, no dia 04 de JULHO de
2018, às 10h30, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, referente aos
autos do Processo nº 0002665-62.2017.8.14.0087.

OFÍCIO S/Nº DE 21 DE MAIO DE 2018 – PJ
A Sra. PAULA CRISTINA GOMES CUIMAR, Analista Judiciária  da 4ª Vara Penal

Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando,  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado, 3º SGT PM RG 22607 RAIMUNDO NONATO ALMEIDA PAIVA, CB PM RG 36570
ALCICLEY JOSÉ LIMA e SD PM RG 39583 RICARDO PINON DOS SANTOS, ambos do 29º
BPM,  no  dia  04  de  JULHO  de  2018,  às  09h15,  a  fim  de  participarem de  audiência  de
instrução e julgamento, referente aos autos do Processo nº 00159328720168140006.

OFÍCIO Nº 460 DE 24 DE MAIO DE 2018 – PJ
A Sra. LARISSA EVELYN DA MATTA AMARAL, Diretora de Secretaria da 1ª Vara da

Comarca de Castanhal, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado,
CB PM RG 37101 JOSÉ EDSON GONZAGA FARIAS e CB PM RG 37140 ÍTALO SÉRGIO
GARCIA, ambos do 5º BPM, no dia 04 de JULHO de 2018, às 11h00, a fim de participarem de
audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  autos  do  Processo  nº
00027442920188140015.

OFÍCIO Nº 155 DE 25 DE MAIO DE 2018 – PJ
A Sra. CRISTIANE OZELA CINTRA, Diretora de Secretaria da 3ª Vara do Juizado

Especial  Criminal  de Belém, solicitou a este Comando,  que sejam apresentados  naquele
Juizado,  CB PM RG 16916 EDUARDO AUGUSTO DAS NEVES PEREIRA e CB PM RG
36607 ELIAS DHONYS ARAÚJO DE MORAES, ambos do 24º BPM, no dia 04 de JULHO de
2018, às 09h15, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente aos
autos do Processo nº 00249109520178140401.

OFÍCIO S/Nº  DE 02 DE MAIO DE 2018 – PJ
A Sra. LORENA MELO SALBÉ TRAVASSOS DA ROSA, Auxiliar  Judiciária da 1ª

Vara  Criminal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando,  que  sejam  apresentados
naquele Juizado, 3º SGT PM RG 24847 JONES CHARLES ANTE DA SILVA e CB PM RG
36827 JOÃO PAULO CASTRO DE LIMA, ambos do 24º BPM, no dia 04 de JULHO de 2018,
às 09h00, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente aos autos
do Processo nº 00162967720128140401.

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 120 – 04 JUL 2018

OFÍCIO S/Nº  DE 02 DE MAIO DE 2018 – PJ
A Sra. LORENA MELO SALBÉ TRAVASSOS DA ROSA, Auxiliar  Judiciária da 1ª

Vara  Criminal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando,  que  sejam  apresentados
naquele Juizado, 3º SGT PM RG 15133 MAURÍCIO DA SILVA MARTINS, da 23ª CIPM, e CB
PM RG 34755 OSMAR LEONARDO DOS SANTOS, do 20º BPM, no dia 04 de JULHO de
2018, às 10h00, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente aos
autos do Processo nº 0004893520128140201.

OFÍCIO S/Nº  DE 02 DE MAIO DE 2018 – PJ
A Sra. LORENA MELO SALBÉ TRAVASSOS DA ROSA, Auxiliar  Judiciária da 1ª

Vara  Criminal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando,  que  sejam  apresentados
naquele Juizado, 3º SGT PM RG 24847 JONES CHARLES ANTE DA SILVA e CB PM RG
36827 JOÃO PAULO CASTRO DE LIMA, ambos do 24º BPM, no dia 04 de JULHO de 2018,
às 09h00, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente aos autos
do Processo nº 00162967720128140401.

OFÍCIO Nº 342 DE 26 DE ABRIL DE 2018 – PJ
A Sra. LARISSA EVELYN DA MATTA AMARAL, Diretora de Secretaria da 1ª Vara  da

Comarca de Castanhal, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado,
CB PM RG 28031 GLEIDSON RICARDO MATA DE ARAÚJO, CB PM RG 34806 ALISSON
RAFAEL PINHEIRO DE SOUZA e CB PM RG JONAS DA SILVA TORRES, todos do CPR III,
no dia 04 de JULHO de 2018, às 12h00, a fim de participarem de audiência de instrução e
julgamento, referente aos autos do Processo nº 00011819720188140015.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência ao Poder Judiciário,
caso haja algum impedimento para o cumprimento das respectivas apresentações.

ASSINA:

ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR – CEL QOPM RG 13866
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

MÁRCIO VALÉRIO DE SOUZA - MAJ QOPM RG 27436
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 28


	SERVIÇO PARA O DIA 05 DE JULHO DE 2018 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM
	MAJ QOPM CRÍSTOFE
	CG/EMG
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOPM AMANDA
	CG/DGO
	CAP QOAPM MARINHO
	CG/DGO
	CAP QOAPM SOARES
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	A CARGO DA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC

